explains terms less familiar by terms more familiar, terms more abstract by terms less abstract, terms with a larger assemblage of simple ideas belonging to them, by terms with an assemblage less extensive")

.Herbert L.A. Hart, *Definition and Theory in Jurisprudence*, 70 L. Q. REV. 37 (1954)

5 ס' 2 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973 (להלן: חוק החוזים או החוק). במודל הקלאסי לכריתת חווה, המעוגן בפרק א' לחוק החוזים, המסוימות מוסבת על ה"הצעה" (ס' 2 לחוק) ולא על ה"קיבול" (ס' 5 לחוק). ברם בפרקטיקה אין הפסיקה מקפידה על "מודל קלאסי" זה. בדרך כלל נבחנת שאלת הכריתה על פי מודל חלופי שבשיעורי החוזים שלי אני מכנה אותו זה שנים ארוכות "המודל הגמיש".

הגדרה זו מניחה שפרטים מהסוג האחרון – והם בלבד – ניתנים להשלמה ממקורות חיצוניים להסכמת הצדדים עצמה (המפורשת או המשתמעת).²⁰ אמרו מעתה דרישת המסוימות היא התביעה שהסכמת

16 נוהג פרטי שבין הצדדים או נוהג כללי הנוהג בתחום הרלוונטי. ראו ס' 26 לחוק החוזים; ס' 3 לחוק השכירות והשאלה, התשל"א-1971 (להלן: חוק השכירות); ס' 5(א) לחוק המכר, התשכ"ח-1968.

17 ראו במיוחד ס' 40-52 לחוק החוזים. שאלת היחס בין המקורות לפירוש ולהשלמה של הסכמים נדונה בהרחבה ובעמקות בחיבורו של איל זמיר **פירוש והשלמה של חוזים** (התשנ"ו) (להלן: זמיר **פירוש והשלמה**). בשנים האחרונות החלה הפסיקה להכיר במקור נוסף להשלמה נורמטיבית – דוקטרינת "הקיום המיטבי" (או ה"אופטימלי").

נתקיימו בטיטה ובסיכום הדברים יסודות גמירת הדעת וההתנאה על הפרטים המהותיים והחיוניים של העסקה?"); ע"א 5332/03 **רמות ארוזים, חברה לבנין ולהשקעות בע"מ נ' שירן**, פ"ד נט(1) 931 פס' 6 לפסק דינה של השופטת ארבל (2004) ("על-מנת שזיכרון הדברים יהיה מחייב וסופי, עליו למלא את דרישות חוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973 – קיום יסודות של גמירות-הדעת והמסוימות – וכאשר מדובר במקרקעין, עליו לעמוד גם בדרישת הכתב"); ע"א 11173/02 **אלוניאל בע"מ נ' זאב בר בנין ופיתוח 1994 בע"מ**, פס' 5 לפסק דינו של השופט ריבלין (נבו) 3.4.2006 ("כדי שיוקנה למסמך כזה [הסכם מוקדם, זכרון דברים] תוקף חוזי עליו לקיים את דרישות היסוד המותוות בחוק החוזים, לאמור: גמירות דעת ומסוימות.

התשובה השלילית נראית לי מובנת מאליה, ואיני רואה בלשון הסעיף כל בסיס לסברה שונה. למעמדה של המסוימות כדרישה חיונית במשפט ההשוואתי, לרבות במשפט האמריקני, ראו להלן תת-פרק ג.5.

50 מדובר בע"א 108/84 סתם נ' אברהם מרקוביץ – חברה לבנין ולהשקעות בע"מ, פ"ד מב(1) 757 (1988), שם נעשה שימוש בהוראת השלמה בחוק המכר (דירות), התשל"ג-1973, כדי להתגבר על חסרונו של מפרט טכני בהסכם למכירת דירה. באותו מקרה, אומנם הכיר בית המשפט בתוקף החוזה, אך שלל את הזכות לאכיפה (בעין) של ההסכם מכוחו של סייג הפיקוח, המעוגן בסעיף 3(3) לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1971 (להלן: חוק התרופות). מאחר שחסרונו של המפרט הטכני לא נתפס באותה פרשה כחסר מהותי, לא ברורה לי הרלוונטיות שלו כתימוכין לטענה שיתכן חוזה גם בהיעדרה של מסוימות. גם השופטת ביניש עמדה על היעדר הרלוונטיות של פסק הדין לביסוסה של טענה כזו. ראו פרשת בית הפסנתר, לעיל ה"ש 36, בעמ' 592.

51 שם, בעמ' 591-592.

במאמר שפרסומו קדם לספרו של צלטנר כתב טדסקי: "אין מקום ל[שימוש ב]נוהג אלא אם קיימת עיסקה למעשה, כי אין בכוח הנוהג ליצור את העיסקה – שעה שכל כוחו בא מהכוח המושאל לו, לפי ההשערה, על-ידי בעלי העיסקה עצמם. דבר אחרון זה ברור ואינו טעון הסבר". ראו גד טדסקי "המנהג במשפטנו הנוהג והעתידי" משפטים ה' 9, 17 (התשל"ג).

90 גבריאלה שלו "כריתת חוזה – חוק החוזים (חלק כללי)", התשל"ג–1973 "הפירוש לחוקי החוזים" 12–16 (גד טדסקי עורך התשל"ח); גבריאלה שלו דיני חוזים 318 (מהדורה שנייה התשנ"ה) (להלן: שלו דיני חוזים מהדורה שנייה): "סעיף זה אינו עוסק בהשלמת חוזה אלא בהשלמת פרטים בו. המונח 'פרטים' התפרש בפסיקה כמכוון לדברים שאינם מהותיים, אלא טפלים ופחותים בחשיבותם.

טיעון הקל וחומר אומץ גם בכתיבתו האקדמית של אהרן ברק, שהיה כזכור מנסחו ומעצבו של כלל ההשלמה המהותית. בספרו על פרשנות החוזה אימץ פרופ' ברק את הטיעון וראה בו צידוק להחלת כלל ההשלמה המהותית גם על השלמה מכוח נוהג.⁹⁹ אגב כך הזכיר

93 איל זמיר חוק המכר, תשכ"ח–1968 151 (התשמ"ז): "מבחינה עניינית, כשם שניתן להשלים בעיסקה פרטים מהותיים בדרך של התחקות אחר אומד דעתם של הצדדים, וכשם שהחוק עצמו אינו נרתע מהשלמת פרטים כגון גובה המחיר או מועדי המסירה והתשלום – כך אף אין סיבה לוותר על הנוהג כמכשיר להשלמת פרטים חשובים בעיסקה.

A proposal is sufficiently definite if it indicates the goods and expressly or implicitly fixes or makes provision for determining the quantity and the price" (ההדגשות הוספו). אמנת וינה אושררה בכנסת ואומצה אצלנו כלשונה בחוק המכר (מכר טובין בין-לאומי), התש"ס-1999 (להלן: חוק המכר הבין-לאומי).

178 חקירה כזו אני עורך במאמרי אדר "השלמה מהותית", לעיל ה"ש 124.

מהותית של הסכמים חסרים.¹⁷⁹ אם השערה זו מתארת נכונה את המציאות המשפטית, הרי ש"הלכת" ההשלמה המהותית כבר פגיעה פגיעה של ממש בערכים שאותם נועדה דרישת המסוימות לקדם.

לטענה כי גישתו המחמירה של בית המשפט בפרשת **קפולסקי** (שם) אינה תואמת את עמדת הפסיקה שקדמה לה ואינה ראויה לגופה ראו אלי מייטל "התנאים הדרושים לעיסוקת מקרקעין לפי סעיף 8 לחוק המקרקעין, תשכ"ט–1969" **עיוני משפט** ד 475 (התשל"ה) (מעניין כי מחברה של הערת פסיקה זו לא התייחס כלל לתנאי המסייג שקבע השופט עציוני בדבריו, ואשר יידון בסמוך).

בפרשת קאדרי המפורסמת (משנת 1976)¹⁹⁴ הוכרה כחווה תקף למכר מקרקעין קבלה שנתן המוכר לקונה ושכללה רק את זהות הצדדים, פרטי הנכס, המחיר והמקדמה (שכנגדה ניתנה הקבלה).

242 לעניין תשלום ראוי בעבור נכס או שירות שלא הוסכם על שיעורו ראו ס' 20(א) לחוק המכר (תשלום "מחיר ראוי"); ס' 13(ב) לחוק השכירות ("דמי שכירות שהיו ראויים להשתלם לפי הנסיבות בעת כריתת החוזה"). בחוקי החוזים המיוחדים קשה למצוא הוראות המתירות השלמה של איכות הנכס או השירות הנוגעים בדבר. סעיף 5(א) לחוק מכר דירות, התשל"ג-1973 (להלן: חוק מכר דירות), קבע בעבר כי מפרט שלא כלל התייחסות לאיכות הפריטים הנזכרים בו יקום בסטנדרט "מתאים למקובל בנסיבות העניין" (הסעיף בוטל בתיקון תשע"א, שהמיר את הסטנדרט הבינוני שקבע החוק בסטנדרט של "איכות גבוהה בנסיבות העניין"). סעיף 52 לחוק הירושה, התשכ"ה-1965 קבע כי בצוואה שבה הוריש המוריש נכס לא מסוים, יזכה הירש ב"נכס מסוג בינוני".

243 טיעון פרשני זה התקבל לאחרונה על דעתם של שלו וצמח, לעיל ה"ש 5, בעמ' 180, 564.

נניח כי בשלב זה מודיע המוכר לקונה כי בראייתו, בשל החסר בהסכם בנושא זה לא נכרת חוזה בין הצדדים. לפיכך מודיע המוכר על ביטול העסקה ותובע את השבת הדירה על תכולתה לידי.

במבוא להצעה מופיעה אמירה כללית (שאינה מתייחסת להוראות ספציפיות) שלפיה "החוק המוצע שואב את רוב הוראותיו" מהסדרה של אמנת האג (משנת 1964) בדבר מכר טובין בין-לאומי.²⁵³ דא עקא, שעיון באמנה מגלה שוני מהותי בין ההסדר שנקבע בה לבין מקביליו הישראליים. סעיף 57 לאמנת האג קבע בשעתו בתרגומו הרשמי בחוק המכר (מכר טובין בין-לאומי), התשל"א–1971, כך: "נכרת חוזה, אך אין הוא מציין מחיר ואין בו הוראה לקביעת המחיר, חייב הקונה לשלם את המחיר שהמוכר דורש כרגיל בעת גמירת החוזה".²⁵⁴ עינינו הרואות כי הוראה זו אינה מסמיכה את בית המשפט לקבוע מחיר ראוי

250 נניח, לדוגמה, כי מחיר הנכס נקב מתוך ציפייה שהמוכר יזכה בפטור ממס שבח (או נתן השירות – בפטור מחיוב בתשלום מע"מ), וסוכם כי הצדדים ימתינו להחלטת רשות המס הנוגעת בדבר.

לעומת זאת, דעת המיעוט קבעה שהמחיר סוכם בין הצדדים, וכי בנסיבות העניין ניתן להסתמך על חוות הדעת השמאית שהוצגה בפני בית המשפט מטעם המוכרים כמחיר הראוי (שם, פס' 2 לפסק דינה של השופטת שטרסברג-כהן).

252 בדברי ההסבר להצעת חוק החוזים אין למצוא אלא הפניה טכנית להוראה המקבילה בחוק המכר (והוא הדין בדברי ההסבר להצעת חוק השכירות, התשל"א–1970, ה"ח 288 – המפנים אף הם לאותו חוק). ואילו בדברי ההסבר להצעת חוק המכר, התשכ"ה–1965, ה"ח 276 (להלן: הצעת חוק המכר) אין כל התייחסות להגיונו או לתכליתו של סעיף 20(א) לחוק.

253 שם, בעמ' 280.

254 חוק המכר (מכר טובין בין-לאומי), התשל"א–1971 בוטל בסעיף 5 לחוק המכר הבין-לאומי.

אלא מפנה אותו למחיר שהמוכר (בעסקה הספציפית) נהג לגבות בחוזים דומים שבהם התקשר.

בגרסתה המודרנית יותר של אמנת המכר הבינלאומית (אמנת וינה משנת 1980) ננקטה גישה מרחיבה מעט יותר.

ברם יש לזכור שהלכות אלה נפסקו בהקשר של עסקות של מכירת דירות שבהן עבודות הפנים הן רק מרכיב אחד – ולא דווקא העיקרי – בעסקה הכוללת בין המוכר לקונה (שעליה יחול בדרך כלל חוק המכר דירות על הסדריו המשלימים – המרשים והכופים). לעומת זאת, בדוגמה שבטקסט העסקה כולה נסבה על עבודות הפנים/השיפוצים (הכפופות לחוק חוזה קבלנות, התשל"ד–1974 או לחוק המכר).

263 שאלה מעניינת היא אם זה צריך להיות הדין גם במקרה ההפוך – שבו דווקא המזמין חפץ להתנער מהעסקה. במבט ראשון ניתן לסבור שהתשובה אמורה להיות זהה. ברם יש גישה הגורסת כי בחוזה קבלנות שמורה למזמין הפריבילגיה להודיע לקבלן על הפסקה חד-צדדית של החוזה מבלי שהדבר ייחשב הפרה מצידו.

לדעתי, ניתן לפרש מילים אלה כתמיכה משתמעת בתובנה שניסחתי לעיל: כאשר ה"תוספת" או ה"שינוי" משקפים "סטייה מהותית" מההסכם הראשוני, כלומר כאשר

לפיצויים בגין נזקי הפסקת החוזה תישמר בידיו. לסוגיה זו ראו גד טדסקי "על זכות המזמין לפרוש מחוזה קבלנות או לשנותו" **משפטים** ה' 738 (התשל"ג-התשל"ד); איל זמיר **חוק חוזה קבלנות, התשל"ד-1974** 399-394 (התשנ"ד).

264 בניגוד לדוגמת השיפוץ הכולל שנדונה לעיל, בפרדיגמה של "תוספת" לעסקה המקורית עשוי הפתרון המשפטי להימצא בהפרדת העסקה לחלקים – חלק אחד ייאכף ואילו החלק השני, המאוחר, ייבטל בהיעדר מסוימות.